

# GOŃNIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja  
Kraków, Dunajewskiego 7 Telefon 2502  
P.K.O. Warszawa Nr. 151.100 — Kraków 404.100

15 groszy

NARODOWY DZIENNIK ILUSTROWANY

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie zł. 3.40, z odnośzeniem do domu zł. 3.60 — Zamiejscowa zł. 4.20 — Zagranicą zł. 7.00.

Nr. 6 — Rok VIII.

Red. naczelny: Dr. WŁADYSŁAW ŚWIRSKI.

## Postęp czy rozsądzanie Państwa i cofanie naszej kultury o setki lat wstecz.

I.

Z kół obywatelskich otrzymujemy następujące cenne uwagi:

W imię postępu istniejąca u nas energiczna, o żelaznej dyscyplinie, wzorową władzę bezpieczeństwa w formie wojskowej żandarmerji — zastąpić no cywilną angielską policją. Skutki okazały się fatalne, zaprowadził bandytyzm tak wewnątrz kraju, jak i specjalnie na kresach. Pod względem bezpieczeństwa publicznego cofnęliśmy się wstecz do wieków średnich, do czasów „Raubritterów” i naszych „Biskupów”, kiedy to kupiec, jadący z towarami, nie był pewny swego życia. Istnienie bandytyzmu nie tylko na kresach, ale i wewnątrz kraju świadczy o tem, że główną jego przyczyną jest brak odpowiedniej władzy bezpieczeństwa.

Mojem zdaniem tylko **władza bezpieczeństwa o wojskowej dyscyplinie, zorganizowana na wzór dawnej żandarmerji, położyłaby kres temu smutnemu stanowi.** Wszystkie najnowsze kosztowne zarządzenia władz nie prowadzą do celu, jak świadczą obecne nowe napady. Rząd robi, co może, tworzy różne władze, wysyła różne specjalne komisje, miesza się w sprawę to Sejm, to Senat, wysyłając znów swoich delegatów, a ci wszyscy tylko sobie wzajemnie przeszkadzają, bo gdzie kucharzy sześć, tam niema co jeść.

Powinien tylko **jeden odpowiedni mąż otrzymać nieograniczoną władzę na cały Wschód, mieć do dyspozycji wojsko i prawo doraźnego karania bandytów, tak, jak postępuje się w czasie wojny ze schwytanymi szpiegami.** Przecież bandyci, zorganizowani wojskowo, uzbrojeni w wojskowe karabiny, granaty ręczne, kulomioty, nie różnią się od insurgentów.

W zakres działania tego męża nie powinien nikt się mieszać.

Również **poszczególne oddziały wojska i policji powinny mieć prawo doraźnej egzekucji.** Nie będzie dla żołnierza czy policjanta zachętą w gorliwym pełnieniu służby przeświadczenie, że może dostać z za krzaka od bandyty kulą, a jemu wolno bandytę jedynie aresztować po to, by w czasie długotrwałego śledztwa miał sposobność ucieczki z więzienia lub w drodze amnestji uniknąć zasłużonej kary śmierci.

W odległości paru kilometrów od granicy **powinien każdy mieszkaniec mieć legitymację.** O ile na tym terenie jakiś podejrzany osobnik mimo trzykrotnego wezwania nie zatrzyma się, stróż bezpieczeństwa powinien mieć prawo strzelania.

Wogóle ten mąż powinien wydać **wszelkie zarządzenia, miejscowymi stosunkami wskazane,** bez oglądania się na to, co powie zagranica, czy przypadkiem nie dopatrzy się ktoś w tych zarządzeniach jakiejś krzywdy dla mniejszości narodowych. Przecież Polska jest państwem suwerennym, nie powinna zbyt oglądać się na zagranicę, wiedząc nadto o tem, że **inne instytucje i zarządzenia potrzebne są dla wyżej kulturalnego społeczeństwa zachodniego, aniżeli u nas.** Zresztą mniej nam zaszkodzi jakieś radykalne zarządzenie, nie odpowiadające może opinii zachodu, aniżeli niemożność uspokojenia kraju, gdyż w tym właśnie wypadku narażamy się na sąd, że nie umiemy się rządzić, że jesteśmy państwem sezonowym. Przecież z praktycznym człowiekiem, choćby nie lubianym, chętnie zawiera się interesy i udziela się mu kredytu, aniżeli lekkomyślnemu bankrutowi, choćby nawet bardzo sympatycznemu.

Z drugiej strony powinno się wziąć w opiekę

**spokojną ludność i chronić ją od szykan i nadużyć władz,** często przez nieodpowiednie czyniki obsadzonych, oraz chronić ją przed wywrotową agitacją różnych postępowych zdrajców i szpiegów, często zasłaniających się parawanem nietykalności poselskiej. Dziwnie dzisiaj czasy przypominają czasy zmierzchu dawnej Polski, kiedy to panowało ogólne nieszanowanie ustaw, kiedy to, jak powiada **Łoziński** w swym dziele, społeczeństwo postępowało „nie prawem, lecz lewem”, a mimo to nikt nie śmiał uchybić ustawom wolnościowym. — „Zrenica” wolności „liberum veto” była nietykalna. Dzisiaj takim tabu, takim „liberum veto” jest **nietykalność poselska.** Mogą niektórzy z posłów wprost w zdradziecki sposób prowadzić do rozsądzania Państwa, ale wystąpić przeciw nim nie wolno. Raczej niech ginie Państwo, a to „liberum veto”, **nietykalność poselska, musi pozostać świętem.**

Powszechnie są u nas narzekania na brak energii u tej naszej obywatelskiej, postępowej władzy bezpieczeństwa. Jedynie nieco więcej energii okazuje ona przy pilnowaniu, by wykonane zostały nasze „ustawy próżniacze” tj. **ustawy postępowe, nakładające kary za pracowitość.** Przecież najłatwiej przechadzać się wygodnym chodnikiem i wyłapać kupca, który trzyma otwarty sklep ponad przepisaną godzinę. W ten sposób łatwo zapełnić wykaz wysledzonych czynów, przeciwnych ustawie i wykazać się przed przełożonymi, że się coś robi. **W Polsce dba się o to, by obywatel z pracowania przypadkiem się nie rozchorował, ale ktoby tam dbał o taką drobnostkę, że temu obywatelowi może bandyta głowę urwać.**

W rozmowie na temat ośmiogodzinnego dnia pracy wyraził się pewien inżynier-budowniczy, że **przy budowie nikt tych przepisów nie przestrzega, gdyż żadnej budowy nie można skończyć. Przecież to robota sezonowa, której w zimie i w czasie**

sloty wykonać nie można. Zresztą sami robotnicy domagają się dłuższej pracy, wiedząc o tem, że ledą mieli jeszcze dosyć czasu na odpoczynek, zwłaszcza tutaj na wschodzie, gdzie lud obchodzi wszystkie święta polskie, ruskie, wszystkie miejscowe odpusty i prażniki, a nadto wszystkie targi i jarmarki. (Niemcy, gdzie niema tyle świąt, pracują ponad ośm godzin). Na zwrócenie uwagi, że każda ustawa bezwarunkowo powinna być wykonana, odpowiedział, że **patryjotyzm pozwala mu taką nieodpowiednią ustawę przekraczać.** Nie rozumiem, czem kierowali się ustawodawcy, nakładając karę na właściciela przedsiębiorstwa, o ile on sam, obojętnie, chce pracować, a nawet na robotnika, o ile on dobrowolnie chce dłużej pracować. **Przecież konstytucyjnie zagwarantowaną jest wolność osobista.**

Ustawy powinny być zgodne z naturalnymi zasadami prawnymi. **Ograniczenie wolności osobistej jednostki winno nastąpić tylko w interesie jakiegoś wyższego dobra, a więc społeczeństwa lub państwa.** Prawdziwy postęp i demokracja wymaga właśnie, by tę wolność jak najmniej kępować. Jednostka, która widzi, że za własnowolną pracę spotyka ją kara ustawowa, a postanowienie to nie jest podyktowane interesem państwa, gdyż przeciwnie w imię partyjotyzmu głosi się hasła, wzywające do intensywniejszej pracy i oszczędności, mimowoli zaczyna te przepisy lekceważyć, myśląc sobie, że taką ustawę wydano może bez rozważań, a może tylko dla zadosyćuczynienia doktrynom partyjnym. Postępuje więc wbrew tej ustawie czyli popełnia bezprawie, a **spróbowawszy raz jedną ustawę przekroczyć, nie zawaha się i inne. Podobne zatem ustawy demoralizują społeczeństwo i popierają chaos.**

By być dobrym ustawodawcą, by znać zasady prawne, na to trzeba długoletniej, mozolnej nauki i doświadczenia życiowego. U państw zaborezych do układania ustaw powoływano najwybitniejszych prawników z całego państwa, a u nas wyrobiło się mniemanie, że **kwalifikacje jarmarczno-kawalerskiego mowcy wystarczą już na ustawodawcę.** Nie też dziwnego, że nawet co do formy nasze ustawy mają braki, że często klóci się jeden artykuł z drugim.

S. T.

## Rokowania o konkordat na ukończeniu.

Podział na metropolje i djecezje. — Pos. St. Grabski na audjencji u Papieża.

Warszawa. (Tel. wł.) 7 bm. Jak donosi korespondent rzymski „Warszawianki” rokowania preliminarne w sprawie zawarcia konkordatu między Polską i Stolicą Apostolską są na ukończeniu. W związku z konkordatem będą wprowadzone niektóre zmiany administracyjne w Kościele Katolickim w Polsce.

Polska będzie podzielona na 4 Metropolje: 1) Metropolja Gniezno obejmie djecezję Gnieźnieńską, Poznańską, Chelmską i Kujawsko-Kaliską. 2) Metropolja Lwowska: Djecezje Lwowską, Tarnopolską, Stanisławowską, Przemyślańską i Żytomierską. 3) Metropolja Warszawska: Djecezje Warszawa, Lublin, Podlasie, Łódź, Sejny, Łomża, Wilno

i Mińsk. 4) Metropolja Krakowska: Djecezja Kraków, Tarnów, Kielce, Częstochowa i Śląsk.

Polska będzie posiadała 4 arcybiskupstwa i 22 djecezje. Arcybiskup Gnieźnieński będzie posiadał nadal tradycyjne przywileje i tytuł prymasa. W kołach watykańskich przypuszczają, że ilość kardynałów polskich zostanie powiększona.

Rzym. (PAT.) 7 bm. Papież przyjął w poniedziałek pos. Stan. **Grabskiego** na dłuższej audjencji.

Projekt konkordatu pomiędzy Polską a Watykanem przekazany zostanie kolegium kardynałów.

## Trudności z utworzeniem gabinetu w Rzeszy

Berlin. (AW.) Usiłowania kanclerza utworzenia rządu ponadpartyjnego na razie nie powiodły się. Kries i Neuhaus, którzy pozostają w zależności od niemiecko-narodowych odmówili wzięcia udziału w rządzie. **Decyzja w sprawie gabinetu zależy od rozwoju przesilenia gabinetowego w Prusach.** Głównym proble-

mem jest, czy dotychczasowy gabinet wielkiej koalicji utrzyma się, czy też w razie upadku tejże rządu stanę przed sejmem. Wielką rolę będzie miał w tej sprawie **prezydent sejmu pruskiego,** którego głos jest najważniejszym przy tworzeniu nowego gabinetu.

## Przegląd prasy.

**Obawy „Czasu“ o trwałość rządów Mussolini'ego. Nie tak miło, jak się niektórym wydaje, jest w Niemczech. — Knowania niemieckie w Hiszpanii. — Broszura pana ministra.**

Kraków, 8 stycznia.

W chwili kiedy cały świat podziwiał żelazną wolę Mussolini'ego, rozkoszuje się jego stylową i potężną mową, kiedy depesze oznajmiły światu, że Mussolini utworzył czysto faszystowski rząd, krakowski staruszek „Czas“ nie dowiódł i nie dosłyszy i wskutek tego poświęca długi artykuł kryzysowi faszystów w num. 5 z dn. 7 stycznia, głosząc swoim, smacznym, prenumeratom, iż:

„Wprawdzie bezpośrednie niebezpieczeństwo, zagrażające gabinetowi Mussolini'ego przez usunięcie się zeń ministrów liberalnych, na razie minęło i gabinet pozostał w dawnym składzie, wprawdzie zarządzenia zwrócone przeciw prasie, zakazy zgromadzeń, także i faszystowskich, oraz zmiany w administracji osłabiły na czas jakiś ataki opozycji; mimo to wszystko jednak do opowiadania sytuacji przez rząd jeszcze daleko. W każdym razie nie ulega wątpliwości, że dotychczasowy system rządów nie da się utrzymać i że Mussolini, jeśli zostanie nadal przy sterze, oprócz się będzie musiał na zamienionej gruntownie masztach rządu, że pójsć będzie musiał na drogę normalizacji i parlamentaryzacji życia politycznego we Włoszech“.

Nie bój się staruszkule Mussolini nie jest członkiem N. K. N. i nie umie zawierać kompromisu nawet z wrogiem narodu, aby się utrzymać u władzy. Mussolini, to nowoczesny geniusz, który mając na oku i w sercu tylko dobro i szczęście ojczyzny, zniszczy, skruszy i upokorzy w gniewu oka tych, co wbrew interesowi jego ojczyzny działają lub działać pragną. Pamiętaj „Czasie“ co mówi Mussolini? „Jedynym rozwiązaniem daje siła“.

Inne dzienniki lewicowe ograniczyły się jedynie do podania telegramów z Włoch i zachowują rezerwę wobec wypadków włoskich. Na zwiady opinii wysłały tylko „vorspringera“ w formie „Czasu“.

„Rzeczpospolita“ w nrze 5 podaje stan rzeczy w Niemczech i twierdzi, że nie jest on różowy, bo:

„W Rzeczyj alina obecnie autorytatywnego rządu z jednego do pracy, ani też nie widać możliwości utworzenia takiego rządu. Fakt ten „Krenzzeitung“ komentuje złośliwymi uwagami i ironicznie powiada, że: „w republice krzesła poselskie i ministerjalne stoją tak blisko siebie, że bez kwalifikacji można się przesiadnąć z jednego na drugie. Rozstrzyga tylko przynależność partyjną i względy frakcyjne. Być ministrem frakcyjnym jest rzeczą niezbyt podległą, gdyż inni pretendenci stoją z tyłu i w swoich krytykach ministrów mogą w każdej chwili gabinet obalić“.

Doczekaliśmy więc czasów, kiedy nie tyle Polska, ile „deutsche Wirtschaft“ może być typową i odstraszać. I w życiu politycznym i prywatnym nie mogą Niemcy służyć nam za przykład. Dlatego pewny raj niemieckiego nigdy nie zyskają dużo zwolenników u nas. Natomiast palce niemieckie wszędnie widać. Oto co pisze „Warszawianka“ w nrze 6:

„Z Madrytu nadchodzą urzędowe wiadomości, że rząd hiszpański przygotowuje notę do Niemiec, w której na podstawie ścisłych danych stwierdza, że Abdul Kerim, przywódca powstańców marokańskich ma w swojej akcji wojskowej przeciw Hiszpanom pełne poparcie ze strony Niemiec. Liczni oficerowie i podoficerowie są na służbie u powstańców marokańskich. Wszyscy lotnicy Abdala Kerima są Niemcami. Cała armia pochodzi z Niemiec“.

Na knowania niemieckie powinna baczną zwracać uwagę nasza dyplomacja. Na ten temat omawia „Słowo Polskie“ w nrze 3 książkę ministra spraw zagranicznych p. Aleksandra Skrzyńskiego pt. „Polska i pokój“ i stwierdza, że poglądy w tej broszurze wyłuszczone nie są oryginalną własnością p. Skrzyńskiego, lecz powszechnie znanymi hasłami, głoszonymi przez obóz t. zw. pacyfistyczny, przez twórców i kierowników obecnej Ligi Narodów.

Oryginalnym bezsprzecznie jest wyszukany pełen przedziwnych określeń styl p. Skrzyńskiego, oraz — bijący zarówno z jego wywodów jak i wygłaszanych mów — bezkrytyczny nieco, pełen ufania stosunek do tych hasel.

Kończy zaś uwagę, że „Posiadanie na stanowisku ministra spraw za-

granicznych bezkrytycznego wyznawcy „zbiorowej racji stanu“ — **bezsilnej i martwej, a stawianej przed interesem państwa i z nim nie związanej, stanowi niebezpieczeństwo godne uwagi**

tem większej, jeśliby dach taki przenikać miał pod wpływem otoczenia p. ministra w naszą młodą dyplomację“.

Caveant consules!

## Ostry zatarg między Polską a Gdańskiem.

**Otwarcie polskiej poczty w Gdańsku. — Zamalowanie polskich skrzynek. — Ostra nota polska do Senatu gdańskiego.**

Kraków, 8 stycznia.

Między Polską a Gdańskiem wyniki ostry zatarg, którego przebieg wedle „Pata“ przedstawia się następująco:

W poniedziałek rozpoczęła w Gdańsku **działalność polska poczta**, która ma zapewnić komunikację pocztowo-telegraficzną między Polską a portem gdańskim. Uroczystego poświęcenia **lokalu poczty w polskim gmachu rządowym przy Hevelius Platz** dokonał ks. **Komorowski** w obecności **komisarza generalnego w Gdańsku, p. Lenartowicza** oraz wyższych urzędników komisariatu, kierowników polskich urzędów w Gdańsku oraz licznych przedstawicieli polskiego świata handlowego i przemysłowego. Jednocześnie **w obrębie portu umieszczono skrzynki do listów, które znajdują się też na niektórych gmachach w śródmieściu oraz rozpoczęto sprzedawanie polskich znaczków pocztowych z nadrukiem „Port Gdańsk“**. Otwarcie dogodniej komunikacji pocztowej i telegraficznej opartej na polskiej taryfie wewnętrznej tańszej od taryfy gdańskiej spotkało się w sferach gospodarczych wolnego miasta z wielkim uznaniem.

Jak wyjaśniają urzędowo: W dniu 8 kwietnia 1793 zakończyła w Gdańsku swoje istnienie królewska poczta polska. Dziś po 132 latach otwarto ponownie pocztę w Gdańsku. Fakt ten jest zrealizowaniem postanowienia Traktatu Wersalskiego gwarantującego Polsce dostęp do morza, a zatem także i pod względem pocztowym, telefonicznym i telegraficznym. Otwarty polski urząd pocztowy mieści się w wielkim gmachu po byłym szpitalu garnizonowym na placu Heveliusa, który to gmach przy podziale państwowego majątku niemieckiego międzysojuszniczą komisją rozdzielczą przyznana Rządowi polskiemu na pomieszczenie poczty polskiej. Gmach ten, od szeregu lat niekonserwowany, oddany został Polsce w stanie zupełnego zaniedbania, a dzięki **energicznym zabiegom dyrekcji poczt i telegrafów Rzpłtej Polskiej w Gdańsku i jej prezesa dra Lenartowicza**, a zwłaszcza niestrudzonej pracy architekta pana Czesława Świątkowskiego i referenta dyrekcji poczt i telegrafów w Gdańsku p. Władysława Urbanika gmach został zupełnie zrekonstruowany dla celów pocztowych, z uwzględnieniem wszelkich nowoczesnych wymogów. W gmachu tym, oprócz urzędu pocztowo-telegraficznego mieści się **siedziba dyrekcji poczt i telegrafów Rzeczypospolitej Polskiej w Gdańsku** oraz szereg mieszkań dla urzędników pocztowych. Do zakresu działania nowo otwartego urzędu należy komunikacja pocztowa, telegraficzna i telefoniczna pomiędzy Polską a portem gdańskim w myśl art. 29 konwencji paryskiej z roku 1920.

Podpisany z okazji otwarcia urzędu **akt zaopatrzonej w herby Polski i Gdańska oraz emblemat poczty polskiej zaopatrzonej w daty 8 kwietnia 1793 (dzień zamknięcia poczty królewskiej polskiej w Gdańsku) i 5 stycznia 1925 (dzień ponownego otwarcia poczty polskiej w Gdańsku) brzmi:**

„Działo się w dniu 5 stycznia 1925 roku w gmachu przyznanym na cele poczty polskiej przez międzysojuszniczą komisję rozdzielczą, położonym przy placu Heveliusa w Gdańsku za czasów Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Stanisława Wojciechowskiego, za rządów prezesa ministrów Władysława Grabskiego, ministra przemysłu i handlu Józefa Kiedrzyńskiego i generalnego dyrektora poczt i telegrafów Jana Moszczyńskiego. W dniu tym poświęconym został gmach polskiego urzędu pocztowo-telegraficznego Nr. 3 przez pierwszego proboszcza polskiego w Gdańsku ks. Bronisława Komorowskiego w obecności generalnego komisarza Rzeczypospolitej Polskiej w Gdańsku ministra dra Henryka Strassburgera, prezesa dyrekcji poczt i telegrafów Rzeczypospolitej Polskiej w Gdańsku dra Kazimierza Lenartowicza i przedstawicieli władz i urzędów pol-

skich w Gdańsku. Ponowne otwarcie polskiego urzędu pocztowo-telegraficznego po 132-letniej przerwie nastąpiło w dniu 5 stycznia roku 1925 o godzinie 10-tej przed południem przez prezesa dyrekcji poczt i telegrafów Rzeczypospolitej Polskiej w Gdańsku dra Kazimierza Lenartowicza. Budynnek przebudowano według projektu architekta Czesława Świątkowskiego i referenta pocztowego Władysława Urbanika. Współdziałał przy uruchomieniu urzędu naczelnik wydziału administracyjnego i pocztowego dyrektor urzędu Bolesław Paszota. Jako naczelnik objął kierownictwo urzędu pocztowo-telegraficznego Nr. 3 Konrad Bodan. Akt poświęcenia niechaj będzie świadectwem silnej i niezłomnej woli utrzymania poczty polskiej w Gdańsku po wieczne czasy“.

(Następują podpisy).

Tymczasem fakt otwarcia polskiej poczty **zabolał hakatystów gdańskich**. W nocy z poniedziałku na wtorek nieznanymi sprawcami zamalowali w całym mieście polskie skrzynki pocztowe kolorami czarno-białoczerwonymi.

Równocześnie prasa gdańska a zwłaszcza „Danziger Ztg.“ umieściła **provokacyjne artykuły wzywające ludność do kroków mających na celu uniemożliwienie działalności poczty polskiej w Gdańsku**. Zniszczone skrzynki pocztowe zastąpiono natychmiast nowymi.

Na ten gwałt Rząd polski natychmiast zareagował. Tego samego dnia we wtorek komisarz Rzpłtej Polskiej wystosował do senatu miasta Gdańska następującą notę:

W nocy dzisiejszej złościny dopuścili się przed oczyma gdańskich władz bezpieczeństwa karygodnego czynu, mianowicie **zniszczyli** wywieszane przez Rząd polski w wykonywaniu istniejącego traktatu skrzynki pocztowe, zamalowując smołą i farbami napisy, wyjaśniające użytek skrzynek, pragnąc w ten sposób uniemożliwić funkcjonowanie polskiej służby pocztowej. Na charakterystykę tego czynu rzucają szczególne światło notatki niektórych organów prasy gdańskiej, które otwarcie nawołują do gwałtu przeciw władzom polskim, wykonywującym przyznane im prawa. Rząd polski wzywa senat: 1) do natychmiastowego przeprowadzenia śledztwa w celu wykrycia sprawców i zakomunikowania Rządowi polskiemu przebiegu i wyniku przeprowadzonych dochodzeń; 2) do natychmiastowego przekazania władzom prokuratorskim sprawy organów prasowych, nawołujących do zniesienia polskiego mienia, a szczególnie „Danziger Ztg.“ z powodu notatki pod tyt. „Danziger protest gegen der polnischen Briefkästen“ w Nr. z 6 bm; 3) do wydania swoim organom bezpieczeństwa jak najostrzejszych poleceń ochrony polskiego mienia państwowego przed czynami gwałtów. W razie, gdyby miejscowe siły policyjne okazały się niewystarczającą, Rząd polski zastrzega sobie przedsięwzięcie dalszych kroków dla ochrony swego mienia i normalnego funkcjonowania swych urzędów, ponadto oczekuje, że senat miasta Gdańska przedsięwzięcie w stosunku do mnie właściwe kroki z powodu zamalowania godeł państwowych Rzpłtej Polskiej barwami byłego cesarstwa niemieckiego: między innymi także na skrzynkach znajdujących się na eksterytoryjalnym gmachu komisariatu generalnego Rzpłtej. — Podpisano: Strassburger.

## Rada Ministrów w sprawie zająć z Gdańskiem.

Warszawa. (AW.) Dzisiaj o godz. 5 popołudniu odbyło się posiedzenie Rady Ministrów a następnie Komitetu politycznego. Na posiedzeniu Komitetu omawiana miała być sprawa ostatnich zająć w Gdańsku.

## Kryzys państwowy w Niemczech

Kraków, 8 stycznia.

W Niemczech od wyborów trwa przesilenie gabinetowe. Przesilenie to w ostatnich czasach zaostrzyło się, gdyż wystąpiły takie jego symptomy, które wskazują, że mamy tu do czynienia z przesileniem państwowym, z przesileniem obecnego ustroju Rzeszy.

Początkowo chodziło o to, czy powstanie rząd prawicowy z udziałem nacjonalistów, czy też rząd lewicowy z udziałem socjalistów, o rządzie środka bez poparcia jednej z wymienionych partji nie mogło być mowy, gdyż partje środka nie przedstawiają większości nowego Reichstagu. Przy wysunięciu się obu koncepcyj prawicowej i lewicowej, odrazu się zarysowało, że **koncepcja prawicowa ma górę**. Ostatecznie też ona zwyciężyła.

Obecnie dr. Marks, wyznaczony znów na kanclerza próbuje stworzyć gabinet nabyto urzędniczy, fachowy, w którym jednak większość ministrów rekrutowałaby się z nacjonalistów. Jednakowoż nacjonałści odmówili udziału w gabinecie Marksa, żądając, aby równocześnie powstał gabinet prawicowy w Pruszech, gdzie do ostatniej chwili rządził gabinet Brauna, opierający się na tak zwanej wielkiej koalicji, obejmującej ludowców, centrum, demokratów i socjalistów. W obecnej chwili ludowej wystąpił z gabinetu, jednak pozostałe stronnictwa wyraziły życzenie, aby gabinet Brauna nie podawał się do dymisji, lecz oczekiwał wotum sejmiku pruskiego. Wotum to wobec układu partyjnego sejmiku jest dość niepewne.

O co chodzi nacjonalistom, jeśli uzależniają wejście do gabinetu Rzeszy od równoczesnego wejścia do gabinetu pruskiego? Sądzić należy, że **chodzą im o władzę niepodzielną**. Prusy są podstawą Rzeszy. Nacjonałści chcą mieć tę podstawę w swych rękach, aby mógł dowolnie zrealizować swe plany.

Jakie to są plany? Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że w Niemczech znów na ostrzu miecza stanął dylemat: **republika, czy monarchja**. I dlatego to partje niemieckie stosownie do tego głównego zagadnienia podzieliły się. Obok nacjonalistów stanęli ludowcy, bawarska partja ludowa i grupy pomniejsze. Wala się centrum: tam walczy skrzydło republikańskie ze skrzydłem monarchistycznym. Odnosi się wrażenie, że **to ostatnie potężnie**. Jesliby centrum przechyliło się do tendencji monarchistycznej, wówczas w Niemczech rozegrałyby się wielkie wypadki. Można wątpić, czy siły republikańskie w Niemczech okazałyby się dostateczne, aby wytrzymać **napór sił monarchistycznych**. A ponieważ zaś zwycięstwo monarchji w Niemczech, byłoby dziś równoznaczne z wywieśzieniem otwartem przez nie hasła rewolucji, zatem, o ile chodzi o efekt zewnętrzny, obecny kryzys państwowy w Rzeszy niemieckiej ma wielką doniosłość międzynarodową.

### PRZYJĘCIA CZWARTKOWE U P. PREZYDENTA.

Warszawa. (PAT.) Na razie czwartkowe przyjęcia u P. Prezydentowej nie będą się odbywały aż do specjalnego komunikatu w tej sprawie, który zostanie wydany po przyjeździe do Warszawy P. Prezydentowej.

### WYJAZD P. SOKALA I ZASTĘPSTWO P. THUGUTTA.

Warszawa. (Tel. wł.) 8 bm. Minister pracy Sokal wyjechał jako delegat rządu na sesję Rady Administracyjnej przy Lidze Narodów. Podczas jego nieobecności zastępuje go minister bez teki p. Thugutt.

### PRELIMINARZ BUDŻETOWY NA STYCZEŃ.

Warszawa. (Tel. wł.) 8 bm. Preliminarz budżetowy na styczeń przewiduje w wydatkach 148.4 milionów i dochody 148.7 milionów. Na budowę pomieszczeń dla korpusu ochrony pogranicza przewiduje preliminarz 2 i pół miliona, na inwestycje w zakresie robót publicznych 2.3 miliona, na budowę domów urzędniczych dla województw wschodnich pół miliona.

### OTWARCIE ROKOWAN POLSKO-NIEMIECKICH W BERLINIE.

Berlin. (PAT.) 6 bm. Dziś w południe w ministerstwie spraw zagran. odbyło się **otwarcie rokowań polsko-niemieckich mających na celu zawarcie tymczasowego układu handlowego**. Pełnomocnik Niemiec dyrektor departamentu Walroth i pełnomocnik polski St. Taitowski wypowiedzieli krótkie przemówienia, w których zaznaczyli potrzebę uregulowania stosunków gospodarczych między obu krajami i wyrazili nadzieję na pomyślny przebieg rokowań.

## Rząd rokuje o trzy pożyczki zagraniczne.

Warszawa. (Tel. wł.) 8 bm. W kołach finansowych opowiadają, że Rząd polski jest w fazie rokowań o potrójną pożyczkę, a mianowicie: o pożyczkę 50 milionów dolarów z pewnym konsorcjum finansowem, z którym rokowania się już rozpoczęły. Grupa Morgana ofiaruje Rządowi polskiemu 15 milionów dolarów, wreszcie Trust Zapałkowy amerykański ofiaru-

je 5 milionów dolarów wzamian za wydzierżawienie monopolu zapalczanego, który ma być uchwalony. Dzierżawa tego monopolu miałaby trwać przez lat 20, a konsorcjum wymienione miałoby Rządowi wypłacać za monopol 5 milionów złotych rocznie. Po 20 latach przeszłaby fabryka na własność Państwa Polskiego.

## Sprawy kresowe na zjeździe wojewodów.

Warszawa. (Tel. wł.) 8 bm. W ciągu środy obradował w dalszym ciągu Zjazd Wojewodów. Specjalnie sprawy tyczyły się województw wschodnich. Wice-minister Smólski konferował z wojewodami w sprawie zagadnień kresowych i uregulowania stosunków bez-

pieczeństwa. Na zjeździe wschodnio wyjeżdża w najbliższych dniach w otoczeniu krękiem urzędników minister Ratajski. Potrój jego będzie trwała przeszło tydzień, a wyjazd jego nastąpi jeszcze w ciągu bieżącego tygodnia.

## Konferencja państw bałtyckich w Helsingforsie.

Warszawa. (Tel. wł.) 8 bm. Dnia 17 bm. rozpocznie się konferencja państw bałtyckich w Helsingforsie. Wyjeżdżają na nią: minister Skrzyński, naczelnik Wydziału wschodniego Lukaszewicz i referent spraw

bałtyckich Szumlakowski.

W drodze dnia 13 minister Skrzyński zatrzyma się w Rydze, dnia 14 w Tallinie. Do Helsingforsu przybędzie 15, a konferencja zacznie się 16 i 17.

## Uspokojenie we Włoszech.

Faszyści zadowoleni z Mussoliniego. — Gabinet czysto faszystowski. — Rozdwojenie wśród opozycji.

Wiedeń. (PAT.) „Neues Wiener Journal” donosi z Rzymu: Prasa faszystowska wyraża zadowolenie z tego powodu, że Mussolini wreszcie uwzględnił żądania swego stronnictwa. Główny organ faszystów Impero oświadcza, że jest obowiązkiem Mussoliniego spełnić dane przyrzeczenie i ukarać surowo wrogów. Nadszła godzina sprawiedliwości. Faszizm ruszył z miejsca jak straszna lawina. Na czele faszizmu stoi wódz, który nawet gdyby chciał, nie potrafiłby zatrzymać tej lawiny, jednak jesteśmy przekonani, że nie myśli on wcale o tem.

Rzym. (PAT.) W kołach politycznych panuje wielkie ożywienie. „Tribuna” donosi, że minister spraw wewnętrznych polecił wszystkim prefektom stosować energicznie dekret o prasie, nakazując jednocześnie kategoryczne utrzymanie porządku i zapobieżenia wszelkim ewentualnym gwałtom przeciw dziennikom. Wśród aresztowanych w ciągu dnia wczorajszego znajduje się pewien znany działacz giełdowy, o którym w ostatnich dniach dużo mówiono w związku z memorjałem Finzięgo.

Rzym. (PAT.) Król przyjął dymisję ministrów sprawiedliwości Ovioglio, oświaty Casatięgo i robót publicznych Saracchięgo, mianując jako ich następców Rocco, prezydenta Izby prof. Fedelo i Giurattiego ministrem bez teki. Jak podaje prasa, wszyscy trzej nowo mianowani ministrowie są faszystami.

„Tribuna” dowiaduje się, że uppełnomocniony minister Włoch w Bernie zastąpi prowizorycznie Salandrę na stanowisku przedstawiciela Włoch w Lidze Narodów.

Wiedeń. (PAT.) „Neues Wiener Tagblatt” donosi z Rzymu: W tonie opozycji nie ma jedynomyślności. Partje skrajne, jak komuniści, maksymaliści i republikanie chcieliby rozwiązać sytuację w drodze rewolucji, natomiast stronnictwa na gruncie konstytucyjnym stojące, jak demokraci, popolari i socjaliści zdecydowanie są za rozwiązaniem przesilenia na drodze konstytucyjnej i nie jest wykluczonym, że te umiarkowane stronnictwa opozycyjne odsuną się od rewolucjonistów i powrócili do parlamentu, zwalczając będą na jego gruncie faszizm.

Ammendola, występujący w imieniu opozycji awen tyńskiej, starał się o nawiązanie kontaktu z Giolittim i Orlandem. Giolitti oświadczył, iż podtrzymuje dotychczasową politykę swą, zaznaczając, iż jego opozycja wobec rządu będzie mieściła się w ramach konstytucyjnej polityki. Rozmowa trwała bardzo długo. Wynik z rozmowy z Orlandem jest dotychczasowo nieznanym, chociaż prawdopodobnie identyczny z wynikiem rozmowy z Giolittim. Fakty powyższe wskazują na to, iż opozycja szuka swego wzmocnienia.

Rzym. (PAT.) Rada ministrów ustaliła termin otwarcia Izby na 12 stycznia.

### NAGRODA LITERACKA RZECZYPOSPOLITEJ.

Warszawa. 8 bm. (Tel. wł.). W piątek będzie rozpatrywana sprawa rozdziału nagrody Rzeczypospolitej za działalność literacką i krytyczną w ciągu lat trzech. Nagroda wyniesie 5 tysięcy złotych. Według wszelkiego prawdopodobieństwa przypadnie ona Stefanowi Żeromskiemu.

### WYNIK KONKURSU LITERACKIEGO.

Warszawa. 8 bm. (Tel. wł.). Wczoraj zakończył obrady sąd konkursowy, powołany przez Związek księgarzy wydawców, celem przyznania nagród za twórczość literacką w ciągu ostatnich 2 lat. Nagrodę z działu powieści otrzymali: Marja Dąbrowska i Jarosław Iwaszkiewicz, w dziale poezji: Jan Lechoń i Wierzyński, z działu krytyki: Jan Lorentowicz i Ostap Ortwin. Nagrody wynoszą po tysiące złotych.

### ODROCZENIE PŁATNOŚCI PODATKU MAJĄTKOWEGO.

Warszawa. 8 bm. (Tel. wł.). Ministerjum skarbu komunikuje, że termin płatności kwot podatku majątkowego, należnego od płatników, zaciągających na uiszczenie tego podatku pożyczki w listach zastawnych Towarzystwa kredytowego ziemskiego w Warszawie, Towarzystwa kredytowego ziemskiego we Lwowie, Wileńskiego Banku ziemskiego w Wilnie, został odroczonej przez ministra skarbu do końca stycznia.

### PODATEK WOJEWÓDZKI OD SPRZEDAŻY TRUNKÓW.

Warszawa. 8 bm. (Tel. wł.). Niezależnie od przedłużenia do 10 stycznia terminu rozsyłania nakazów płatniczych na wymierzony na pierwsze półrocze podatek

wojewódzki od sprzedaży trunków, ministerjum skarbu udzieliło zezwolenia na opłatę tego podatku w równych pięciu ratach miesięcznych, poczynając od dnia 15 lutego bez pobierania odsetek za odroczenie.

### NOWY POSEŁ PERSKI W WARSZAWIE.

Warszawa. (Tel. wł.) 8 bm. Rząd polski udzielił agerment posłowi perskiemu Assadowi Khanowi.

### PROJEKT USTAWY O SĄDACH POWSZECHNYCH

Warszawa. (PAT.) 6 bm. W dniu 30 grudnia 1924 w porozumieniu i z upoważnienia Prezydenta Komisji Kodyfikacyjnej R. P. Rektora ks. Fr. Fiericha sekretarz generalny Kom. Kod. prof. E. K. Rappaport złożył Panu ministrowi Sprawiedl. Żychlińskiemu projekt ustawy o sądach powszechnych. Projekt ten uchwalony w dniu 14 grudnia 1924 Komitet Organizacji Prac Kom. Kod. zastępujący zebranie ogólne Komisji Kodyfikacyjnej. Jest to jedna z najważniejszych ustaw unifikacyjnych, stanowiących zadanie Komisji, która po paru latach szczegółowych studiów i przygotowań w trzech podkomisjach specjalnych Kom. Kod. (1920, 1922, 1924), złożona została Sejmowi Rzpłtnej do uchwalenia w czasie najbliższym. Łącznie z ustawą o sędziach i prokuratorach Sądów powszechnych (pragmatyka), którą rozważa obecnie Komisja prawnicza Sejmu i obowiązującą ustawą o uposażeniu sędziów i prokuratorów — nowa ustawa stanowić będzie całościowy system wykonawczych do konstytucji Rzpłtnej polskiej w rozdziale o sądownictwie (art. 74—86), których brak dotkliwie odbija się na całościowym rozwoju i doskonaleniu się sądownictwa polskiego.



**Wzrost miast polskich.****„WIELKI STANISLAWÓW”.**

„Kurjer Stanisławowski” z dnia 1 stycznia w wstępnym artykule podnosi znaczenie, jakie dla przyszłości Stanisławowa będzie mieć fakt przyznania mu decyzją Rady ministrów całego szeregu przywilejów i praw oraz przyłączenie gmin sąsiednich z Knihanami na czele.

Godnym zaznaczenia jest to, że na takie wyróżnienie zasłużyło sobie miasto świetną gospodarką gminną. Prezydent gabinetu, p. Wł. Grabski stwierdził, że Stanisławów jest najlepiej i najracjonalniej gospodarowanym miastem w Polsce.

Pochlebne to uznanie dla naszej gospodarki gminnej — pisze „Kurjer Stanisławowski” — jest dobrym prognozykiem na przyszłość i pozwala z otuchą i wiarą patrzeć na dalszy rozwój naszego grodu już jako Wielkiego Stanisławowa, podniesionego do rangi największego po Lwowie i Krakowie miasta w Małopolsce, a dwunastego pod względem obszaru i zaludnienia miasta w całej Polsce.

**Figle aury.****BLYSKAWICE I TĘCZA W STYCZNIU.**

W ostatnich dniach w zatoce gdańskiej pod Gdynią szalała burza, której, co jest bardzo dziwnem o tej porze zjawiskiem, towarzyszyły grzmoty i błyskawice. Padał deszcz ciepły. Jeszcze dziwniejsze było, że po burzy utworzyła się tęcza, która ciągnęła się półkolem po niebie od półwyspu Helu, aż do Gdyni.

**Handel Polski z zagranicą.****WZNOWIENIE PERTRAKTACJI POLSKO-CZEŚKICH.**

(Od korespondenta „Gonia Krak.”)

Warszawa, 7 stycznia.

W dniu 5 bm. wznowione zostały pertraktacje handlowe polsko-czeskie, prowadzone od połowy grudnia ub. r. w Warszawie, a dotyczące zawarcie konwencji handlowej i kolejowej między temi państwami. Przerwanie rokowań tych nastąpiło z powodu ferij świątecznych. Obecnie prace te prowadzone będą bez przerwy aż do zawarcia umów.

**Pionierzy idei Trockiego.****KOMUNISCI PODBURZAJĄ ROBOTNIKÓW DO ROZRUCHÓW.**

Aresztowanie skarbnika warszawskiej organizacji komunistycznej.

(Od korespondenta „Gonia Krak.”)

Warszawa, 7 stycznia.

W Warszawie aresztowała policja polityczna niejakiego Józefa Strasza, który mieszkał przy ul. Żytniej pod fałszywym nazwiskiem Aleksandra Raczkowskiego. Strasz był skarbnikiem warszawskiej organizacji komunistycznej.

W dniach ostatnich komuniści rozlepili w Warszawie odezwę p. t. „Oszukańczy arbitraż rządowy. Krwa na wina pepesowców i enperowców wobec robotników włókienniczych”. W odezwie tej komuniści występują przeciwko wynikom arbitrażu, gdyż liczyli na wywołanie większych zamierzek. Komuniści, którzy nie spodziewali się pozbliżonego zadawienia strajku włókienniczego, oskarżają wszystkie partie robotnicze o zdradę interesów klasy robotniczej. Odezwy te zostały przez władze policyjne z murów usunięte.

**„Służ panu wiernie”...****84 LAT SŁUŻBY W JEDNEJ RODZINIE.**

Rekord wiekności zdobyła Miss Oceanie Pears. Służyła ona 84 lata bez przerwy w rodzinie Ostler di Leeds. Jako 14-letnia dziewczynka w roku 1840 zgodziła się na pomocnicze służące u działków obecnego p. Ostler w Londynie. Pojechała następnie z dziećmi swoich państwa do Bristolu, a teraz powróciła do Londynu z żoną wnuka pp. Ostler.

Dame Pears ma obecnie 98 lat i dopiero teraz zapisała się do stowarzyszenia starców, gdzie w przyszłości zamierza spędzić ostatnie swe lata.

**Ze stolicy Polski.**

**REORGANIZACJA GŁÓWNEJ DYREKCJI PAŃSTWOWYCH ZAKŁADÓW PRZEMYSŁOWYCH.** Główna Dyrekcja Państwowych Zakładów Przemysłowych, istniejąca przy Min. Przemysłu i Handlu, uległa reorganizacji z dniem 1 bm. w tym sensie, że zostały utworzone odrębne dyrekcje: naftowa, węglowa i solna. Na czele każdej z nich stanął dyrektor, podległy bezpośrednio Min. Przemysłu i Handlu. Dyrekcja naftowej podlegać będą Państwowe Zakłady Naftowe, węglowe — Rządowe Kopalnia Węgla w Brzeszczach (Małopolska), oraz solne — kierownictwo sa-

**Komunikacja Polski z państwami Europy.****Wielka międzynarodowa konferencja kolejowa w Krakowie.**

Kraków, 8 stycznia.

W dniu 8 stycznia br. rozpoczęła się w Krakowie wielka międzynarodowa konferencja w sprawie ustalenia bezpośredniej komunikacji kolejowej między Polską a szeregiem państw Europy.

W konferencji tej ważną udział przedstawieli zainteresowanych państw, a mianowicie: Czechosłowacji, Austrii, Węgier, Jugosławji, Włoch, Szwajcarii i Niemiec. Między innymi sprawami mają być poruszone zagadnienia opłat od przewozu specjalnych wagonów właścicieli prywatnych, uregulowanie kwestji

przewozu wogóle w ruchu międzynarodowym, a w szczególności możliwości przekazywania należności za listy przewozowe na odbiorcę. Dotychczas bowiem manipulacja ta była niezmiernie utrudniona i wymagała podwójnych obliczeń.

Ze strony rządu polskiego na konferencję tę wydelegowany został dyr. Chodkiewicz i naczelnik wydz. taryf wschodnich p. Tyszyński oraz szereg fachowych referentów Min. Kolei. Obrady tuwać będą kilka dni.

**W obronie przemysłu na Górnym Śląsku.****O przedłużenie czasu pracy.**

(Od korespondenta „Gonia Krak.”)

Katowice, 7 stycznia.

Stożownie do rozstrzygnięcia konferencji górniczo-hutniczej, zapadłej na ostatniej konferencji w Krakowie, przeprowadzonej pod przewodnictwem ministrów pracy oraz przemysłu i handlu, mają do 10 bm. obie zainteresowane strony tj. przemysłowcy i robotnicy hutniczy uzgodnić swe stanowisko i wspólnie ustalić pewne kategorie robót, wymagających przedłużenia

czasu pracy, oraz termin obowiązujących dla tego nadzwyczajnego przedłużenia. Uchwala tych obrad ma być przesłana ministrowi pracy do zatwierdzenia.

W związku z tem rozpoczęły się już w Katowicach obrady przemysłowców i robotników hutniczych, które prowadzone były przez dwa dni. Dotychczas wyników jeszcze nie osiągnięto, obrady prowadzone w dobrym nastroju, trwają nadal.

**Nasze zdrojowiska i miejsca kąpielowe.****Nowe źródła mineralne w Krynicy.**

Nasz korespondent donosi z Krynicy:

Wznawione przez parę dniami poszukiwania za wodą mineralną dla nowych łazienek, wydały niespodziewane rezultaty. O to w szybkim czasie na wzniesieniu pod szczytem t. zw. Huzarów na głębokości 237 metrów, pojawiały się bardzo silne wybuchy gazowe i niemniej obfite wytryski o niezwykłej silnej szczawiej żelazistej identycznej w smaku do głównego źródła krynicyjskiego. Obfitość wody w nowym źródle jest tak

wielka, że zabezpiecza mineralną wodę dla 200 wazien nowobudujących się łazienek, a nadto potwierdza trafność geologicznej oceny terenu, leżącego przy t. zw. drodze Dylskiej. Badania prowadzone przez rok, miały pozytywnych wyników (dla braku kredytu), podjęto teraz ponownie, z pełnym rezultatem, co jest niemałą zasługą p. Wł. Kucharskiego, który wpływem swoim wiele się przyczynił do uzyskania dalszych kredytów na koszty wieceń. D. B.

**Poszukiwania i odkrycia archeologów.****Najświeższe odkrycia w Mongolji.**

Znany rosyjski uczony archeolog, prof. P. Kozłow, powrócił do Rosji, jak domożą z Petersburga, ze swej 20 miesięcznej tawającej podróży po Mongolji, podczas której dokonał wielu niezmiernie ciekawych, a dla nauki ważnych odkryć.

Przywiózł on ze sobą 50 ognomych skażyn, w których mieszczą się naczey, zabrane głównie na terytorjum pustyni Gobi, gdzie, między innymi, odszukał zasypane miasto Harohoto, niegdyś stolice cesarstwa Tanguthu. W zbiorach prof. Kozłowa znajdują się także bezocenowej wprost wartości naukowej bibliote-

ka, złożona z 2.500 tomów, między którymi znajdują się księgi pisane w języku, dotąd nieznanym uczonym europejskim. Oprócz tego zgromadził uczony rosyjski w swym zbiorze mnóstwo obrazów, malowanych na papierze i jedwabiu oraz artystycznych wyrobów ze złota i brązu.

Petersburska Akademia Sztuk pięknych zamierza urządzić wystawę tej jedynej w swoim rodzaju kolekcji, zebranej przez prof. Kozłowa, będącego jej członkiem.

**Rzeczy wesole.****Amerykańskie wydanie raj.**

Jeden z dzienników, wychodzących w mieście Norfolk (Stau Virginia), napisał konkurs z dość wysoką nagrodą dla tej młodej pary małżeńskie, która przeżyje pewien czas w lesie dziewiczym, żywiąc się, wzorem Adama i Ewy, tylko owocami leśnymi i korzonkami

i nie przyjmując żadnej pomocy od osób postronnych. Z pośród mnóstwa kandydatów do naśladowania naszych praojców, redakcja rzeczonoego dziennika wybrała niejakiego Roberta Day'a, liczącego lat 22 i 19-letnią Florentynę Popejoy. Dnia 12 listopada ub. roku ci młodzi ludzie zawarli związek małżeński i natychmiast udali się do wyznaczonego sobie rejonu w puszczy, gdzie przebywali w zupełnem zdrowiu do końca grudnia.

Naśladowcom Adama i Ewy redakcja, rozpisująca konkurs, uczyniła tylko tę koncesję, że pozwoliła im zabrać ze sobą ubranie i ze względów przyzwoitości oraz klimatycznych. Nie wolno im jednak zbudować stałego mieszkania, tak, że co noc muszą sobie przygotowywać legowisko z mchu i liści.

Opinia amerykańska, lubująca się, jak wiadomo, w podobnych ekstrawagancjach, otacza wielkimi sympatjami młoda parę, imitującą Adama i Ewę w środowisku, nie przypominającym jednak raj, życząc jej zwycięstwa pokazanej nagrody konkursowej i kompletnego urzeczywistnienia mieszkania.

Jeżeli młodym państwu Day udało się przetrzymać tę dość trudną próbę — to zostanie im wspomnienie oryginalnego wstępu do życia małżeńskiego.

lin państwowych.

**KONFERENCJA MŁYNARZY RZECZYPOSPOLITEJ.** Wobec wyrażonych wielokrotnie przez sfery młynarsko-zbożowe życzeń co do zwołania konferencji młynarzy z całej Polski, dowiadujemy się, że Min.

Przemysłu i Handlu zwołuje na 10 bm. konferencję przedstawicieli organizacji młynarskich i kupców zbożowych. Przedmiotem obrad mają być sprawy, związane z handlem zbożowym i zaopatrzeniem kraju w przetworzony zbożowe.





## Z „państwa bojaźni bożej i dobrych obyczajów“.

## Znów bestjalski mord w Niemczech.

I znów nadchodzi z Niemiec wiadomość o nowej bestjalskiej zbrodni, popełnionej na dziewczynie 10-letniej.

Donoszą mianowicie z Lubeki, że 10-letnia córka Kelhera Fosza w dzień Nowego Roku padła tam ofiarą zwyrodniałych instynktów palacza Tedemanna, 35 lat liczącego, a zajętego przy maszynach w jednej z tamtejszych drukarni.

Zbrodnia ten zwabił białe dziecko do piwnicy, tam zgwałcił je i następnie

albo pokrajane jego zwłoki, albo też w całości spalił w palenisku pod kotłem maszyny parowej.

Podczas rewizji znaleziono śliskiemi ze śladami krwi i włosami blond ofiary, które przyczepiły się do jej sztuca. Także na ubraniu Tedemanna znaleziono plamy, od krwi pochodzące.

Powód ten w ludzkim ciele jest ojcem dwojga dzieci i twierdzi, że popełnił zbrodnię w stanie zamroczenia, któremu podlega często od czasu, gdy na wojnie został zasypany ziemią na skutek wybuchu amuny.

Tłumaczenie to jednak jest fałszem, ponieważ zbrodnię przygotował on z całą świadomością i premedytacją.

## Ze świata wesołości, zabawy i swawoli.

## Śmierć milionera po wyrafinowanych orgjach

Skandal w świecie filmowym.

Opinię towarzysza amerykańskiego żywo poruszyła wiadomość o śmierci potentata w przemyśle filmowym, Tomasza Ince. Utrzymywał własny wytwórny jacht, na którym podczas wycieczek miały się dziać skandaliczne rzeczy.

W krytycznym dniu odbywał wycieczkę do zatok Oceanu Spokojnego, świadkowie zapewniaли, że przy obiedzie zrobiło mu się niedobrze i wkrótce wyzionął ducha. Sędzia śledczy, który w towarzystwie lekarzy-forenserów zbadał zwłoki przed wyniesieniem z jachtu na ląd, był wręcz przeciwnego zdania.

Bogaczowi zaszkodzić miały orgje, nie liczące z

jego spóźnionym wiekiem.

Pomiędzy innymi uczestnikami wyprawy, przeszukiwano Williama Hearsta, wydawcę kilku dzienników, noweliste Ellinorę Glyn, dwie aktorki filmowe: Marlon Davisa i Seen Owenównę, „świadkowie” autora dramatów filmowych, Artusa Brishana i t. d. Pomimo silnej opozycji, nazwiska gości wciągnięto na listę świadków, obok służby i marynarzy.

Prasa spodziewa się wielu sensacji, związanych z nagłym zgonem milionera. Żona Hearsta bawiła w Londynie i spiesznie powróciła do Los Angeles, gdzie zmarły stale mieszkał.

## Ważne zdarzenia astronomiczne.

## Zaćmienie słońca

Pierwsze, poważniejsze w tym roku zjawisko astronomiczne przypada na dzień 24 stycznia. — Będzie to zaćmienie słońca, którego początek przypada na godzinę 12.41 popoł., zaś koniec 5.06 popoł. czas według Greenwich.

Zaćmienie będzie widoczne w północnej Ameryce, w półn. części Ameryki południowej, na oceanie Atlantycznym, w Zachodniej Europie i północnej Afryce. Całość zjawiska będzie można obserwować jedynie w północnej Ameryce i na oceanie Atlantycznym.

Amerykańskie obserwatoria czynią już przygotowania na wielką skalę. — Po raz pierwszy w dzie-

jach astronomii praktycznej użyte będą olbrzymie sterowce typu Zeppelina, „Shenandoah” i „Los Angeles” (klasy Z. R. 3), dla dokonania szeregu zdjęć fotograficznych i filmowych.

Badania będą głównie dotyczyły natężenia światła słonecznego, jakoteż wpływu na atmosferę ziemską. Równocześnie badana będzie widoczność gwiazd i planet.

Zachowując pełne stanowisko krytyczne w stosunku do astrologicznych przepowiedni, podajemy je jednak dla uzupełnienia całości ludzkiej wiedzy o słońcu.

Więcej zaćmienie to przypada na 4-ty stopień znaku Wodnika. Okres działania trwa bardzo długo, silniej zwłaszcza wystąpi w drugiej połowie roku. Wpływ fatalny ma odezwać przede wszystkim kontynent amerykański.

„Dotknięte” zaćmieniem słońca państwa względnie kraje muszą się liczyć ze silnym wzrostem śmiertelności, powiększeniem drożyzny, trzęsieniami ziemi, katastrofami wodnymi, strajkami etc. — Ba, więcej jeszcze śmierć wysoko postawionej osobistości, zawikłania wojenne na Wschodzie, operacje wojskowe na Zachodzie. Zapamiętać sobie należy, iż znakowi Wodnika podlegają Rosja, Polska, Niemcy, Szwecja, Rumunia, Abisynia.

Czekajmy, a obezrymy... bo to jak w kabale, na dwoje babka wróżyła.

## Tajemnica samobójczyń.

## Sensacyjne samobójstwo Polki w Medjolanie.

Przejęty list przez policję uchyla tajemniczej zastony.

Od kilku tygodni, jak donoszą pisma włoskie, bawiła panna Paulina Zesłowska (?) z Warszawy, u swojej kuzynki w Medjolanie, p. Zofji Krupieńskiej, mieszczkającej na via Lazzaro Palazzi 2.

Panna Zesłowska przebywała często w rodzinie adwokata, Alfreda Albaniego; z siostrą jego, Guilią, łączyla ją serdeczna przyjaźń.

W tygodniu świątecznym Zesłowska pomagała swojej przyjaciółce w przygotowaniu na święta.

W dzień wigilii adwokat wraz z siostrą udali się jeszcze na miasto po rozmaite zakupy. Zesłowska zaś pozostała w domu, by ubrać choinkę.

Gdy około 4 i pół popołudniu powrócili do domu, zastali swą przyjaciółkę, leżącą w fotelu z przestrzelonym sercem. Obok niej, na ziemi, widniał rewolwer, który samobójczyni wyjęła z biurka adwokata Albani.

Pp. Albani przerażeni nie umieli sobie wytłumaczyć czynu Zesłowskiej. Była ona bowiem z natury bardzo wesoła i nie myślała o śmierci.

Przypuszczali, iż wyjąwszy broń przez ciekawość, a nie mając się z nią obchodzić, spowodowała katastrofę.

Polejka wdowka jest innego zdania, gdyż przejęła list z Warszawy do Zesłowskiej, w którym znaleziono jakoby powody, mogące ją pchnąć do samobójstwa.

Śledztwo jest trzymane w najgłębszej tajemnicy.



ADMINISTRACJA OTWARTA  
od godziny 9—12 w po-  
łudnie i od godziny 4—7  
wieczorem.

## CENY OGŁOSZEN

Za terminowe omieszczenia  
ogłoszeń  
Redakcja nie odpowiada.



OBOWIĄZUJĄCE OD 26-GO MARCA: Drobne ogłoszenia za słowo zł. 0.10 — dla poszukujących posad zł. 0.05 — za słowo drobne o treści matrymonialnej zł. 0.12 — wiersz milim. jednoszpaktowy zł. 0.10 — wiersz w rubryce „Nadesłane” zł. 0.25 — wiersz milimetrowy po kronice zł. 0.40 —  
Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetrowy zł. 0.50 — Za układ tabelaryczny, kombinowany 50 proc.

## SIECIERYBACKIE

bawełniane i konopne, przedza do sieci, liny konopne, liny stalowe w najlepszym wykonaniu dostarcza

Mechanische Netzfabrik G. m. b. H.  
vorm. Schrceder & Moegelin, Landsberg W. Angerstr. 14-16  
Założ. 1874.

Poszukuje się odsprzedających.

## KIEROWNIKA

składu fabrycznego (poważnej fabryki chemicznej), z do-  
breimi referencjami i odpowiednią kaucją na Województwo  
Krakowskie, za wynagrodzeniem miesięcznym i pro-  
wizją od obrotu, przyjmie się zaraz. Oferty tylko piśmienn-  
ne uprasza się nadesłać do firmy: „Petylsk”, Fabryka che-  
miczna, Tarnowskie Góry.

## DROBNE OGŁOSZENIA

SŁUCHACZ Hlozofji udziela lekcji francuskiego metoda  
bardzo łatwą po przystępnych cenach. Zgłoszenia osobi-  
ste lub pisemne ul. Długa 1. 30. I p. ofiary. pierwsze  
drzwi na prawo, od 2—3 popoł. 25

GOSPODARSTWO! 66 morg., ziemia pszenna, buraczana,  
żywy i martwy inwentarz oraz budynki, 2 i pół km. od  
miasta. Cena 6.200 dolarów. Rybicki, Bielezyny p. Chel-  
ża, Pomorze. 1286

OLIWA  
JADALNA

świeżego transportu  
w puszkach po 10 kg.  
tylko hurtownie przy  
odbiorze najmniej  
40 kg.

POLSKIE

TOWARZYSTWO-HANDLOWE

Kraków, ul. Sławkowska 1.  
Telefon 2078.

## HRABINA ŻEBRACZKA

Nowy sensacyjny romans  
z obecnych czasów. Romans  
ten jest nadzwyczaj ciekawy  
i czyta się z ogromnym za-  
palem. BEZPŁATNIE można  
dostać w kioskach, księ-  
garniach i u sprzedawców  
gazet. 995

MASZYNY do szycia znane  
„Kasprzyckiego”. Hur-  
towo-Detalicznie-Raty.  
Warszawa, Marszałkowska  
l. 153. Zamawiać można  
listownie. 820

Ogrodzenia nietylko tańsze od drewnianych  
lecz estetyczniejsze i trwałe.

1438

Kompletne ogrodzenia z siatki drucianej zwykłe i ozdobne wraz z bramami i furtami, jak również  
ogrodzenia kombinowane z drutem kolczastym, poleca:

FIRMA W. KUCHARSKI Sp. Akc. Fabryka drutu  
i wyrobów druczianych

Kraków-Podgórze Romanowicza Nr. Telef. 277. Adr. Tel. „Metalgor”.

Dostawa szybka, duży zapas siatek na składzie. Oferty i prospekty na każde żądanie.